
TERÇA-fEiRA, 08 dE SETEMBRO dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  6
contados da publicação da presente Portaria no D.O.E., podendo 
ser prorrogado por igual prazo, quando as circunstâncias 
exigirem.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 24 de 
agosto de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

PORTARIAS DE SubSTITuIçãO
PORTARIA Nº 0941/09 – SETER, 21 DE AGOSTO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Mem. Nº 
1918/2009 – DTE / SETER.
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora MAYRLA ANDRADE 
FERREIRA, matrícula nº 57191741/1, para responder pelo cargo 
de Coordenador, lotado na Diretoria de Trabalho e Emprego – 
DTE, no impedimento da titular, servidora CELESTE FERREIRA 
LOURENÇO, no período de 03/08/2009 a 01/09/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 21 de 
agosto de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER
PORTARIA Nº 0942/09 – SETER, 21 de agosto de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Mem. Nº 
1919/2009 – DTE / SETER.
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor JORGE TELES DOS SANTOS, 
matrícula nº 3255689/1, para responder pelo cargo de 
Coordenador, lotado na Diretoria de Trabalho e Emprego – DTE, 
no impedimento da titular, servidora VITORIA REGIA FERREIRA 
DAMASCENO, no período de 03/08/2009 a 01/09/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 21 de 
agosto de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

ERRATA AVISO-COmuNICADO
NúmERO DE PublICAçãO: 25973

Com o objetivo de relacionar as entidades devidamente 
recadastradas para execução das ações de Qualificacao Social e 
Profissional no ambito do Programa Bolsa Trabalho, coordenadas 
pela SETER/ DQP, conforme publicado no DOE N 31495 em 
01/09/2009.
Onde se Le :    Entidade  Indeferida : Associação Obras Sociais 
da Diocese de Abaetetuba-Cristo Trabalhador 
   Leia-se :   Entidade  Deferida: Associação Obras Sociais de 
Diocese de Abaetetuba-Cristo Trabalhador

TOmADA DE PREçOS Nº 01/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 26192

DECISãO Em RECuRSO ADmINISTRATIVO
A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a decisão final da Comissão Especial de 
Licitação – CEL (instituída pela Portaria nº 081/2009/MPC/PA, 
de 25/06/09), proferida nos autos da Tomada de Preços nº 
01/2009, em sessão pública realizada em 12/08/2009, em que 
foram classificadas todas as propostas apresentadas e declarada 
vencedora do certame a licitante EICO SISTEMAS E CONTROLES 
LTDA. EPP, foi alvo de recurso interposto pela licitante PLANT 
ENGENHARIA TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA.;
CONSIDERANDO as razões do referido recurso e a respectiva 
impugnação apresentada pela licitante recorrida;
CONSIDERANDO a informação prestada pela Comissão Especial 
de Licitação – CEL e tudo mais que consta dos autos,
RESOLVE:
Conhecer do recurso interposto pela licitante PLANT 
ENGENHARIA TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, por apresentar-
se revestido dos requisitos formais e, no mérito, negar-lhe 
provimento, ratificando integralmente a decisão final da 
Comissão Especial de Licitação – CEL, exarada na sessão 
pública realizada em 12/08/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de setembro de 2009
MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora Geral de Contas

DIáRIA
NúmERO DE PúblICAçãO: 26134

PORTARIA: 21802009
Período: 01/09/2009 a 03/09/2009
Diárias: 2.5
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): JACUNDÁ/PA, MARABÁ/PA, SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA/PA
Objetivo: REALIZAR VISTORIA DE IMÓVEL EM OBRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LE Nº 5.810/1994.
Servidor(es): 9991675/RENATO ALBUQUERQUE CHAVES 
(TÉCNICO ESPECIALIZADO)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIáRIA
NúmERO DE PúblICAçãO: 25959

Portaria: 21782009
Período: 02/09/2009 a 06/09/2009
Diárias: 4.5
Origem: MONTE ALEGRE/PA
Destino(s): ÓBIDOS/PA
Objetivo: PARTICIPAR DO I CICLO DE ESTUDOS DO ESTATUTO 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO OESTE DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LE Nº 5.810/1994.
Servidor(es): 9991146/EDIOBERTO SÁ DE OLIVEIRA (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIA Nº 005/2009-mP/PJSIP
NúmERO DE PublICAçãO: 26218

O Promotor de Justiça, MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA, 
respondendo em conjunto com a 1ª Promotoria de Justiça 
de Santa Izabel do Pará, torna pública a instauração de 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Santa Izabel 
do Pará, sito a Rua Mestre Rocha, nº 1239, Centro, Santa Izabel 
do Pará/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 005/2009-
MP/PJSIP
Instaurante: Ministério Público Estadual, no uso de suas 
atribuições constitucionais e infraconstitucionais, com fulcro 
no art. 129, II, Constituição Federal c/c os arts. 26, I e 27, I, 
parágrafo único, todos da Lei Federal nº 8.625/93 e art. 54, I 
da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
Objetivo da investigação: Apurar denúncias de despejo irregular 
de resíduos sólidos, na localidade de Caraparu, município de 
Santa Izabel do Pará.
Santa Izabel do Pará/PA, 28 de julho de 2009.
MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA
Promotor de Justiça, respondendo conjuntamente com a
1ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará

PORTARIA Nº 004/2009-mP/PJSIP
NúmERO DE PublICAçãO: 26219

A Promotora de Justiça, SINARA LOPES LIMA, Titular da 1ª 
Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará, torna pública a 
instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Santa 
Izabel do Pará, sito a Rua Mestre Rocha, nº 1239, Centro, Santa 
Izabel do Pará/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 004/2009-
MP/PJSIP
Instaurante: Ministério Público Estadual, no uso de suas 
atribuições constitucionais e infraconstitucionais, com fulcro 
no art. 129, II, Constituição Federal c/c os arts. 26, I e 27, I, 
parágrafo único, todos da Lei Federal nº 8.625/93 e art. 54, I 
da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
Objetivo da investigação: Solicitação de providências junto 
a Prefeitura no sentido de recuperação do igarapé TAUÁ e 
conseqüentemente, do meio ambiente.
Santa Izabel do Pará/PA, 27 de julho de 2009.
SINARA LOPES LIMA
1ª Promotora de Justiça de Santa Izabel do Pará
DO PROCEDImENTO ADmINISTRATIVO PRElImINAR Nº 

004/2009-mP/PJSIP
NúmERO DE PublICAçãO: 26224

Foi celebrado TERMO DE COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO 
DE CONDUTA ENTRE MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
A Promotora de Justiça, SINARA LOPES LIMA, Titular da 1ª 
Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará, torna público 
o TERMO DE COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Santa 
Izabel do Pará, sito a Rua Mestre Rocha, nº 1239, Centro, Santa 
Izabel do Pará/PA.
Objeto: Com vistas à necessidade de promover a recuperação 
dos danos ambientais causados pelo assoreamento do igarapé 

Tauá, bem como a recuperação da estrada que passa pelo 
referido igarapé, o Ministério Público e a Prefeitura de Santa 
Izabel do Pará CELEBRARAM, em 27 de agosto, Termo de 
Compromisso de Ajustamento de Conduta, que deverão ser 
cumpridas no prazo máximo de um ano, a contar da assinatura 
do da assinatura do referido Termo.
Santa Izabel do Pará/PA, 27 de agosto de 2009.
SINARA LOPES LIMA
1ª Promotora de Justiça de Santa Izabel do Pará
DO PROCEDImENTO ADmINISTRATIVO PRElImINAR Nº 

003/2009-mP/PJSIP
NúmERO DE PublICAçãO: 26221

Foi celebrado TERMO DE COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO 
DE CONDUTA ENTRE MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
A Promotora de Justiça, SINARA LOPES LIMA, Titular da 1ª 
Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará, torna público 
o TERMO DE COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Santa 
Izabel do Pará, sito a Rua Mestre Rocha, nº 1239, Centro, Santa 
Izabel do Pará/PA.
Objeto: Com vistas à necessidade de promover a recuperação 
dos danos ambientais causados pelo assoreamento do igarapé 
Tauá, bem como a recuperação da estrada que passa pelo 
referido igarapé, o Ministério Público e a Prefeitura de Santa 
Izabel do Pará CELEBRARAM, em 27 de agosto, Termo de 
Compromisso de Ajustamento de Conduta, que deverão ser 
cumpridas no prazo máximo de um ano, a contar da assinatura 
do da assinatura do referido Termo, com exceção para o item 
1.1.5 que diz respeito a implantação de ciclovias e ciclofaixas, 
nas ruas principais de acesso ao centro da cidade, no que foi 
estipulado prazo de 2 anos..
Santa Izabel do Pará/PA, 27 de agosto de 2009.
SINARA LOPES LIMA
1ª Promotora de Justiça de Santa Izabel do Pará

CONTRATO
NúmERO DE PúblICAçãO: 26148

CONTRATO: 50/2009
Objeto: Serviços de manutenção e reforma dos imóveis 
do Ministério Público localizados nas seguintes Regiões 
Administrativas: Tocantins e Marajó (Lote II).
Valor Total: 16,522.72
Data Assinatura: 03/09/2009
Vigência: 04/09/2009 a 02/12/2009
Pregão Presencial: 9/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122123745070000  449039 0101000000  Estadual
Contratado: J M CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
Endereço: Avenida Senador Lemos - até 1172/1173, 443
CEP. 66050-000 - Belém/PAComplemento: Edifício Village 
Executive, sala 1106
Telefone: 9132128330 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIáRIA
NúmERO DE PúblICAçãO: 25795

PORTARIA: 21262009
Período: 16/08/2009 a 16/08/2009
Diárias: 0.5
Origem: MARABÁ/PA
Destino(s): SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA
Objetivo: CONDUZIR A PROMOTORA DE JUSTIÇA FRANCISCA 
SUÊNIA FERNANDES DE SÁ.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LE Nº 5.810/1994.
Servidor(es): 999900/OSMAR DE MIRANDA LIMA FILHO 
(MOTORISTA)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIáRIA
NúmERO DE PúblICAçãO: 25796

PORTARIA: 21312009
Período: 19/08/2009 a 19/08/2009
Diárias: 0.5
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): BENEVIDES/PA, CASTANHAL/PA, MARITUBA/PA, 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Objetivo: COLETAR DADOS DE SAÚDE DURANTE A REALIZAÇÃO 
DO PROGRAMA “MP SAUDÁVEL”.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LE Nº 5.810/1994.
Servidor(es): 9991204/CARLOS AUGUSTO RIBEIRO CLAUDINO 
(TÉCNICO ESPECIALIZADO)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIáRIA
NúmERO DE PúblICAçãO: 25797

PORTARIA: 21322009
Período: 19/08/2009 a 19/08/2009
Diárias: 0.5
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): BENEVIDES/PA, CASTANHAL/PA, MARITUBA/PA, 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NA COLETA DE 


